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Abstrakt

Práce pojednává o možnostech rozšíření systému Moodle o funkci genero-
vání a automatizovaného testování papírových testů. Analytická část popisuje
vlastnosti systému Moodle a zabývá se rešerší dostupných technologií. Dále
specifikuje požadavky na hledané rozšíření a navrhuje varianty řešení. Práce
poté uvádí podrobný popis návrhu rozšíření ve formě webové aplikace a im-
plementace jeho prototypu. Závěrečná část je věnována podrobnému srovnání
uvažovaných variant řešení.

Klíčová slova LMS, LCMS, OMR, Moodle, offline test, SDAPS, Offline
quiz
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Abstract

Thesis describes the possibilities of extending Moodle system with the func-
tion for generating and evaluating paper-based exam forms. The analytical
part describes features of the Moodle system and currently available technolo-
gies. It also specifies the requirements for the extension and proposes solution
variants. Thesis then focuses on detailed description of the web application
extension design and the implementation of its prototype. The final part
is devoted to a detailed comparison of the considered solution variants.

Keywords LMS, LCMS, OMR, Moodle, offline test, SDAPS, Offline quiz

viii

Obsah

Úvod 1
Cíl práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Struktura práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

1 Analýza 3
1.1 E-learning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Systémy pro správu výuky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1.2.1 Systém pro správu výuky . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2.2 Systém pro správu obsahu . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.2.3 Systém pro správu výuky a obsahu . . . . . . . . . . . . 4
1.2.4 Vlastnosti efektivního systému pro správu výuky . . . . 4
1.2.5 Komerční a Open Source systémy . . . . . . . . . . . . . 5

1.3 Moodle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.3.1 Obecné informace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.3.2 Architektura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.3.2.1 Jádro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.3.2.2 Typy rozšíření . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.3.2.3 Databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

1.3.3 Možnosti online testu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.3.4 Tvorba nových rozšíření . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

1.3.4.1 Proces přidání rozšíření do oficiálního katalogu 7
1.3.5 Offline Quiz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1.3.5.1 Životní cyklus offline kvízu . . . . . . . . . . . 8
1.3.5.2 Požadavky a instalace . . . . . . . . . . . . . . 9
1.3.5.3 Způsob identifikace . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.3.5.4 Uživatelské rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.4 Technologie pro generování a automatizované vyhodnocování
papírových testů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.4.1 Volně dostupné softwary OMR . . . . . . . . . . . . . . 10

ix

1.4.1.1 SDAPS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.4.1.2 AMC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.4.1.3 Typy uspořádání OMR testů . . . . . . . . . . 13

1.4.2 Placené OMR softwary . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.4.3 Software využívaný na fakultě elektrotechnické . . . . . 14

1.4.3.1 Popis funkce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
1.5 Analýza uživatelských požadavků . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

1.5.1 Základní business požadavek . . . . . . . . . . . . . . . 16
1.5.2 FURPS+ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

1.5.2.1 Funkčnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
1.5.2.2 Použitelnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
1.5.2.3 Spolehlivost a výkon . . . . . . . . . . . . . . . 16
1.5.2.4 Podpora a rozšiřitelnost . . . . . . . . . . . . . 17
1.5.2.5 Bezpečnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

1.5.3 Funkční požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1.5.4 Nefunkční požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1.5.5 Uživatelé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
1.5.6 Uživatelské scénáře . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

1.6 Návrh řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
1.6.1 Identifikované varianty řešení . . . . . . . . . . . . . . . 22
1.6.2 Posouzení variant řešení na základě požadavků . . . . . 22

1.6.2.1 Kompatibilita s nefunkčními požadavky . . . . 22
1.6.2.2 Kompatibilita s funkčními požadavky . . . . . 23

1.6.3 Důvody pro zamítnutí varianty s komerčním softwarem 24
1.7 Shrnutí analytické části . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

2 Návrh vlastního řešení 25
2.1 Architektura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

2.1.1 Technologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
2.1.1.1 Vue.js . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
2.1.1.2 Volba OMR Software . . . . . . . . . . . . . . 26
2.1.1.3 Flask . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

2.1.2 Logika serverové části aplikace . . . . . . . . . . . . . . 27
2.1.2.1 Doménový model . . . . . . . . . . . . . . . . 27
2.1.2.2 Uchování dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2.1.2.3 Návrhový model tříd . . . . . . . . . . . . . . 29

2.1.3 Aplikační rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2.1.3.1 Klient-Server . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2.1.3.2 Klient-Moodle . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

2.2 Uživatelské rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2.2.1 Moodle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

2.2.1.1 Funkční změny . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2.2.1.2 Změny aplikačního rozhraní . . . . . . . . . . . 31

2.2.2 Klientská část aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

x

3 Implementace prototypu 33
3.1 Stav prototypu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

3.1.1 Serverová část aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3.1.1.1 Instalace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

3.1.2 Klientská část aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
3.1.2.1 Instalace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

3.1.3 Použité nástroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3.2 Uživatelské testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3.3 Rozšiřitelnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

4 Srovnání uvažovaných variant 37
4.1 Testování uživatelské přívětivosti . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

4.1.1 Metodika testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
4.1.2 Průměrně dosažené hodnocení . . . . . . . . . . . . . . 37
4.1.3 Zhodnocení výsledků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

4.2 Finanční analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4.2.1 Metodika tvorby odhadu . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

[…]


• Negativa – příliš mnoho položek ve formuláři, nepřehledné rozložení
tlačítek, nevýrazné hlavní navigační prvky, nejasné přidávání sekcí.

• Pozitiva – možnost výběru na základě kategorizace otázek, funkce pro
náhodné úlohy.

S2 – Vyhodnocení vyplněných testů
Podněty z průchodu aplikací Offline quiz:

• Negativa – nejasné pojmenování tlačítek, chybí možnost nahrát více
souborů naráz, nepřehledné rozložení tlačítek, menu aplikace je nešťastně
navržené – některé části by mohly být sloučeny.

Podněty z průchodu prototypem webové aplikace:

• Negativa – chybí možnost nahrát více souborů typu PNG naráz. Ne-
jasné označení úloh určených pro manuální opravu – není intuitivní.

Závěrečné vyhodnocení
• Přínos funkce grafického editoru pro manuální opravy

– grafickou formu hodnotí kladně, ale je postačující varianta pouze
statického textového popisu.

• Ochota aplikaci Offline Quiz použít v současném stavu

– spíše ne, rozložení prvků uživatelského rozhraní je příliš problema-
tické.

• Použitelnost manuální identifikace číselným identifikátorem

– informování studentů o jejich identifikátoru vnímá jako komplikaci,
přikláněl by se pro variantu automatického předvyplnění identifi-
kátoru.
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G.4. Participant 4

G.4 Participant 4
• Role – garant předmětů vyučovaných na Fakultě elektrotechnické a Fa-

kultě informačních technologií ČVUT.

• Zkušenosti s Moodle – plně využívá možností systému pro správu
výuky. Má dlouhodobou zkušenost s tvorbou testů, se správou materiálů
a se zadáváním úkolů.

• Zkušenosti s vytvářením testů – v rámci předmětů využívá testy
tohoto typu při vzdálené výuce vytváří v Moodle.

• Zkušenosti s automatizovaným vyhodnocováním – zkušenosti par-
ticipant nemá, testy tohoto typu opravuje manuálně. Výhody automa-
tizace vidí při větším počtu testovaných studentů.

S1 – Vytvoření offline testu
Podněty z průchodu aplikací Offline quiz:

• Negativa – neintuitivní funkce pro přidání sekce (stránky), očekával
by její umístění v nastavení. Funkce pro přidání bodů není intuitivní.
Uvítal by možnost nápovědy.

• Pozitiva – možnost nastavení viditelnosti testu pro studenty, stejné
rozložení a funkce jako u tvorby online testu, možnost využití kategorií
úloh, funkce pro náhodný výběr úloh.

Podněty z průchodu prototypem webové aplikace:

• Negativa – nepřehledné zobrazení seznamu úloh k výběru, chybí ná-
hodný výběr úloh, nedostatečně rozlišené sekce a úlohy. Seznam stu-
dentů by doplnil o více informací, přesouvání pak umožnil také pomocí
šipek jako je to v Moodle.

• Pozitiva – přesouvání položek v seznamu pomocí přetáhnutí.

S2 – Vyhodnocení vyplněných testů
Podněty z průchodu prototypem webové aplikace:

• Negativa – chybí možnost nahrát více souborů typu PNG naráz, ocenil
by možnost nahrát celý adresář. Nejasné označení úloh určených pro
manuální opravu – není intuitivní. Chybí mu možnost přidat komentář
k ohodnocení.

Podněty z průchodu aplikací Offline quiz:
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G. Výsledky uživatelského testování

• Negativa – nepřehledně umístěný seznam testů k manuální opravě, ne-
jasné pojmenování tlačítek.

• Pozitiva – funkce pro kontrolu docházky, stejný princip pro vkládání
komentářů jako u online testu.

Závěrečné vyhodnocení
• Přínos funkce grafického editoru pro manuální opravy

– grafickou formu hodnotí kladně, ale je postačující varianta pouze
statického textového popisu.

• Ochota aplikaci Offline Quiz použít v současném stavu

– ano, použití by se mu vyplatilo při větším počtu studentů. Ocenil
by k rozšíření dodatečný manuál ve formě videa nebo dokumentu.

• Použitelnost manuální identifikace číselným identifikátorem

– informování studentů o jejich identifikátoru se jeví jako komplikace,
byl by pro variantu automaticky identifikovaných zadání. Upozor-
ňuje na možné mezní situace, které je třeba brát v úvahu – snaha
o podvod studentů, špatné pochopení principu vyplnění testu.
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G.5. Hodnocení aplikací

G.5 Hodnocení aplikací
Participanti po dokončení každého uživatelského scénáře hodnotili aplikaci
v následujících třech vlastnostech:

• Přehlednost – orientace na stránce, jednoduchost nalezení prvku, který
hledáte

• Srozumitelnost – očekávatelné chování, hodnocení, zda prvek udělal
to, co jste očekával

• Složitost provedení úkonů – jak složité bylo pro Vás provést zadané
úkoly

Evaluace byla proveden na číselné škále 1–5, kde číslo 1 náleželo nejhoršímu
výsledku a číslo 5 nejlepšímu.

S1 – Vytvoření
offline testu

S2 – Vyhodnocení
vyplněných testů

Participanti P1 P2 P3 P4 P1 P2 P3 P4

Přehlednost 2 3 2 4 1 3 3 4

Srozumitelnost 3 2 3 5 2 4 4 4

Složitost provedení
úkonů

3 2 3 5 2 3 4 5

Tabulka G.1: Hodnocení Offline quiz po jednotlivých scénářích

S1 – Vytvoření
offline testu

S2 – Vyhodnocení
vyplněných testů

Participanti P1 P2 P3 P4 P1 P2 P3 P4
Přehlednost 5 5 4 2 5 5 4 3

Srozumitelnost 5 3 4 4 4 4 5 3
Složitost provedení

úkonů
4 4 5 5 5 5 4 5

Tabulka G.2: Hodnocení prototypu webové aplikace po jednotlivých scénářích
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