Posudek oponenta závěrečné práce

| | |
|-----------------------------|--|
| Oponent práce: | Ing. Miroslav Balík, Ph.D. |
| Student: | Albert Švehla |
| Název práce: | Analýza a návrh rozšíření Moodle o funkci automatizovaného testování |
| Obor / specializace: | Informační systémy a management |
| Vytvořeno dne: | 7. června 2021 |

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

První bod zadání je Analyzujte systém Moodle a jeho možnosti rozšíření o automatizované testování papírových testů. Těžko si lze představit, co se tím požaduje, naštěstí další body a vlastní práce dostatečně dobře popisují, co bylo cílem a proto mohu konstatovat, že se zadání podařilo splnit.

2. Písemná část práce

95 /100 (A)

Práce je rozsahem přiměřená, neobsahuje žádné zbytečné části a ani nepostrádá nic, co by snižovalo hodnotu této práce. Práce je pečlivě napsána a až na jeden překlep ve větě "Nefunkční požadavky popisují další vlastnosti rozšíření, které přímo nesouvisejí z její funkcionalitou.", kde by mělo být s místo z a překlepu kč místo Kč, jsem nenašel žádný prohřešek proti jazyku českému a typografii.

3. Nepísemná část, přílohy

90 /100 (A)

Zadání umožňovalo vytvoření modulu do Moodle, nebo vytvoření vlastní aplikace mimo Moodle. Autor práce se rozhodl pro samostatnou aplikaci. Jím vytvořená aplikace je pěkným příkladem funkčního prototypu a splňuje požadavky, které byly v práci vytyčeny.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

95 /100 (A)

Cílem práce byla hlavně analýza dostupných algoritmů a technologií pro automatizované generování papírových testů pomocí Moodle doplňků, či samostatných programů. Dále

měla analyzovat možnost napojení na Moodle a hlavně možnosti automatizovaného vyhodnocení odpovědí v testech. Z mého pohledu je práce využitelná a určitě bude v CZM sloužit k rozhodnutí, jakou cestou se vydat, zda vlastní aplikací, či volně dostupným modulem Offline quiz.

Celkové hodnocení

95 /100 (A)

Pan Švehla prokázal schopnost analytického přístupu k zadané problematice a vytvořil funkční prototyp aplikace dle metodik pro tvorbu sw díla. Prokázal schopnost programování jak na frontendu tak i na backendu.

Otázky k obhajobě

V tabulce 1.1. uvádíte, že cena OMR software Remark je \$1195/uživatel. Pojem uživatele máte v práci definovaný jako každého kdo přistupuje do LMS, tedy učitele a studenty. Při počtu studentů a učitelů FEL v řádu tisíců to vychází na milióny dolarů. Ta cena je za uživatele, nebo za licenci?

V závěru uvádíte: "Uvažované varianty jsou specifické a záleží na konkrétním manažerském rozhodnutí, do jaké míry nižší náklady varianty Offline quiz vykompenzují vyšší uživatelskou přívětivost a snazší udržitelnost webové aplikace." Jak si mám představit "snazší udržitelnost webové aplikace" v prostředí CI a CD, kdy ji budu muset udržovat na vývojovém, testovacím i produkčním serveru, budu muset aktualizovat LaTeX, aplikaci budu muset dohledovat a vše má být snazší než prostá instalace modulu?

Instrukce

Splnění zadání

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.